MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL CONJUNTO Nº 1/2025/PROEX/PROPESQ

Processo seletivo de bolsistas para o desenvolvimento de
uma proposta pedagógica para a atender demandas da

Escola Básica Municipal José Jacinto Cardoso.

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), em parceria com a Pró-Reitoria de Pesquisa e
Inovação (PROPESQ) e a Cátedra UNESCO de Educação para a Igualdade
Racial/Cátedra Antonieta de Barros: Educação para a Igualdade Racial e Combate
ao Racismo (doravante denominada Cátedra), em consonância com as Resoluções
Normativas nº 47/CUn/2014, de 16 de dezembro de 2014, nº 88/2016/CUn, de 25 de
outubro 2016, nº 175/2022/CUN, de 29 de novembro de 2022 e nº 190/2024/CUn de
19 de maio de 2024, torna público o lançamento da presente Chamada para
selecionar bolsistas para o desenvolvimento de uma proposta pedagógica que visa
atender demandas da Escola Básica Municipal José Jacinto Cardoso.

Art.1° O objetivo desta Chamada é selecionar bolsistas para participar do “Programa
UFSC com as Escolas - PROEX”, no âmbito de um projeto piloto de colaboração com a
Escola Básica Municipal José Jacinto Cardoso (EBMJJC), coordenado pela Cátedra.

Art.2° A Chamada selecionará quatro (quatro) estudantes de cursos de licenciatura
ou pedagogia, sendo preferencialmente pretos(as), pardos(as) e indígenas, para
compor a equipe que irá desenvolver as atividades a que se refere o art. 1º desta
chamada.

Parágrafo 1º - Os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou
indígenas que passaram por bancas de heteroidentificação da UFSC deverão enviar
sua autodeclaração validada para o nosso Portal de Atendimento Institucional - PAI,
indicando a que edital estão concorrendo.

Parágrafo 2º - Para os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou
indígenas que não passaram por bancas de heteroidentificação da UFSC, será
necessária a validação de sua autodeclaração por banca de heteroidentificação da
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade (Proafe).

Art.3° Serão disponibilizadas quatro bolsas, cada uma com carga horária de 20h, pelo
período de 4 (quatro) meses (até 31/12/2025), conforme segue:

https://sistemas.ufsc.br/login?service=https://atendimento.ufsc.br/otrs/customer.pl?Action=NewTicketWizard;QueueID=144

Bolsas Quantidade Tipo de bolsa Origem

Discente
(licenciatura/pedagogia)

04 Extensão - graduação PROEX

(*) Neste projeto piloto não há previsão de verba de custeio, podendo a PROPESQ/PROEX/UFSC, a seu
exclusivo critério, apoiar ações e iniciativas de interesse da Universidade.

Art.4° O desenvolvimento das atividades será supervisionado e chancelado pela
Cátedra.

Art.5° A inscrição se dará por meio do preenchimento de formulário e questionário
disponíveis neste LINK e deverá seguir o cronograma presente nesta chamada.

Art.6° A seleção se dará por meio de entrevista presencial versando sobre a
compatibilidade do/a candidato/a com os objetivos do projeto.

Art. 7º Cronograma:

Atividade Data Formato

Lançamento da chamada 15/08/2025 Página PROEX

Período de inscrição 15/08/2025
a

23/08/2025
17h

Pelo formulário online
disponibilizado neste

edital

Entrevistas 25/08/2025
a

26/08/2025

Cátedra

Divulgação do resultado da entrevista 27/08/2025 Página PROEX

Período de solicitação de recurso
dos resultados das entrevistas

28/08/2025 Cátedra

Divulgação do resultado 29/08/2024 Página PROEX

Florianópolis, 20 de agosto de 2025.

Pró-reitora de Extensão Pró-reitor de Pesquisa e Inovação Cátedra

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdpiYdRLc4PUYL5lOgid9mClptaHJkIl1zhFOueQpV_9gWdIQ/viewform

		2025-08-20T16:20:34-0300

		2025-08-20T16:32:07-0300

		2025-08-20T16:49:24-0300